
Официальный выпуск 1

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

 1 ноября 2022 года                                         №87 (11379)

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А

ЖИЗНЬЖИЗНЬ
В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального правово-
го акта (соглашения) в сетевом издании 
«Березово Инфо» (www.berezovo.info), 
объемные графические и табличные при-
ложения к нему в периодическом печат-
ном издании – газете «Жизнь Югры» могут 
не приводиться. 

В случае, если в периодическом пе-
чатном издании – газете «Жизнь Югры» 
опубликован не полный текст муници-
пального правового акта (соглашения), 
совместно с документом приводится 
информационное сообщение об опубли-
ковании (размещении) полного текста му-
ниципального правового акта (соглаше-
ния) в сетевом издании «Березово Инфо» 
(www.berezovo.info). 

(В соответствии с решением Думы Бе-
резовского района от 04.09.2020 г. №603 
«Об утверждении Порядка официального 
опубликования (обнародования) муници-
пальных правовых актов органов местно-
го самоуправления Березовского района 
и соглашений, заключенных между орга-
нами местного самоуправления»)

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от 31 октября 2022 года № 159   пгт. Березово
О внесении изменений в решение Думы Березовского района от 24 марта 2022 

года № 81 «О награждении Почетной грамотой Думы Березовского района»
В соответствии с  решением Думы Березовского района от 26 ноября 2018 года № 343 «О на-

градах Думы Березовского района», протоколом № 2 Экспертного совета по рассмотрению  кан-
дидатур на  награждение Почетной грамотой Думы Березовского района от  28 октября 2022 года, 
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Березовского района от 24 марта 2022 года    № 81 «О награждении 

Почетной грамотой Думы Березовского района» следующие изменения:
1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях поощрения граждан в различных областях деятельности, направленной на соци-

ально-экономическое развитие Березовского района, а также для поддержки талантливой мо-
лодежи Березовского района, на основании решения Думы Березовского района от 26 ноября 
2018 года № 343 «О наградах Думы Березовского района»,»;

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Наградить Почетной грамотой Думы Березовского района за авторство и реализацию 

лучшего социального проекта «Бабушка и Дедушка онлайн» Гринец Диану Романовну, учите-
ля начальных классов и начальных классов компенсирующего и коррекционно-развивающего 
образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Березовская 
начальная общеобразовательная школа», члена Молодежного парламента при Думе Березов-
ского района седьмого созыва.».

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

Председатель Думы
Березовского района                                             З.Р. Канева

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.10.2022 № 1427    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района      от 

11.08.2021 № 925 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субси-
дий из средств бюджета Березовского района «Грант главы Березовского района на 
развитие гражданского общества»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 18.09.2020 №1492 «Об общих  требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предприни-
мателям,  а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных поло-
жений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,  муниципальной программой 
«Развитие гражданского общества в Березовском районе», утвержденной постановлением 
администрации Березовского района от 28.12.2021 №1586:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 11 авгу-
ста 2021 года № 925 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий из 

средств бюджета Березовского района «Грант главы Березовского района на развитие граждан-
ского общества» следующие изменения:

1.1.Подпункт 1.6.1 пункта 1.6 раздела 1 изложить в следующей редакции: «1.6.1. На конкурс 
могут быть представлены проекты социально ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории Березовского района, предусматривающие осу-
ществление деятельности по следующим направлениям:

Направления Примерная тематика направлений

Наука и инновации

популяризация науки, инноваций, национальной
технологической инициативы

выявление и поддержка талантов в области науки и инноваций
организация стажировок и обучение молодых ученых

и преподавателей
Образование и
просвещение

изучение и популяризация истории Югры
проведение археологических, краеведческих, этнографических
и туристических экспедиций на территории автономного округа

оказание психолого-педагогической, диагностической,
консультационной помощи родителям с детьми дошкольного

возраста, в том числе от 0 до 3 лет
создание условий для раннего развития детей в возрасте до 3 лет

организация кратковременного пребывания с психологопедагогическим сопрово-
ждением детей дошкольного возраста, в

том числе от 0 до 3 лет, с особенностями развития
патриотическое, в том числе военно-патриотическое, воспитание граждан

антикоррупционное просвещение молодежи

Поддержка
молодежных проектов

поддержка деятельности студенческих отрядов и студенческих
объединений

развитие молодежного парламентаризма
реализация профильных смен туристической, экологической,

гражданско-патриотической, культурно-оздоровительной и иной
направленности в сфере организации отдыха и оздоровления

детей
организация и проведение интеллектуальных игр и квестов
подготовка молодежи к участию в конкурсах, форумах, в том
числе обучение молодежи социальному проектированию

профессиональная ориентация молодежи, развитие трудовой
активности молодежи, организация временной занятости

обучающихся, акселерация молодежных проектов
профилактика экстремизма в молодежной среде

студенческий спорт
воспитание гражданственности, патриотизма, преемственности
традиций, уважения к отечественной истории, историческим,
национальным и иным традициям народов Российской

Федерации
обеспечение межнационального (межэтнического) и
межконфессионального согласия в молодежной среде,

профилактика и предупреждение проявлений экстремизма в
деятельности молодежных объединений

поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации, инвалидов из числа молодых граждан, а также лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

поддержка инициатив молодежи
организация досуга, отдыха и оздоровления молодежи

содействие образованию молодежи, научной, научнотехнической деятельности 
молодежи

развитие института наставничества
поддержка деятельности молодежных общественных

объединений
содействие участию молодежи в добровольческой

(волонтерской) деятельности
содействие международному и межрегиональному
сотрудничеству в сфере молодежной политики

предупреждение правонарушений и антиобщественных
действий молодежи



«Жизнь Югры» №87 (11379) от 1 ноября 2022 года

Официальный выпуск2

поддержка деятельности по созданию и распространению, в том
числе в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», в средствах массовой информации произведений
науки, искусства, литературы и других произведений,

направленных на укрепление гражданской идентичности и
духовно-нравственных ценностей молодежи

проведение научно-аналитических исследований по вопросам
молодежной политики

Охрана здоровья,
пропаганда здорового

образа жизни,
физической культуры и

спорта

пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа
жизни

проведение занятий физкультурно-спортивной направленности
по месту проживания

развитие национальных видов спорта, традиционных игр
коренных малочисленных народов Севера

создание условий для занятий детей-инвалидов физической
культурой и спортом

организация и проведение спортивно-оздоровительной работы
по развитию физической культуры и спорта различных групп
населения, по формированию основ активного долголетия
привлечение волонтеров к работе с лицами, страдающими

тяжелыми заболеваниями
профилактика курения, алкоголизма, наркомании и иных
опасных для человека зависимостей, содействие снижению
количества людей, подверженных таким зависимостям

профилактика неинфекционных заболеваний, формирование
здорового образа жизни и санитарно-гигиеническое

просвещение населения
организация и проведение консультативных, профилактических
и противоэпидемических мероприятий по предупреждению

распространения ВИЧ-инфекций

Социальное
обслуживание,

социальная поддержка
и защита отдельных
категорий граждан

обеспечение и защита прав потребителей социально уязвимых
категорий населения

повышение качества жизни инвалидов боевых действий, членов
семей погибших (умерших) ветеранов

развитие добровольческой (волонтерской) деятельности
в интересах граждан старшего поколения, в том числе

«серебряное волонтерство»
привлечение добровольцев (волонтеров) к предоставлению
социальных услуг и социальному сопровождению ветеранов

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
содействие социализации лиц, вернувшихся из мест лишения

свободы, лиц без определенного места жительства
социализация детей с особенностями развития, в том числе
детей-инвалидов, детей с расстройствами аутистического
спектра и признаками расстройства аутистического спектра
наставничество в отношении людей с особенностями развития
формирование безбарьерного пространства для инвалидов, в том

числе путем создания условий доступности объектов для
инвалидов и других маломобильных групп населения
визуальная информационная поддержка для глухих

и слабослышащих граждан
содействие деятельности, направленной на повышение

активности инвалидов, вовлечение их в общественно значимые
мероприятия, организация досуговой деятельности инвалидов

Семья, материнство,
отцовство и детство

пропаганда семьи (в том числе многодетной) и семейных ценностей, поддержка 
молодых семей

популяризация семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

наставничество в отношении детей, нуждающихся в поддержке,
в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей
наставничество в отношении семей, находящихся в трудной

жизненной ситуации, с привлечением волонтеров «серебряного
возраста»

профилактика деструктивного поведения детей и подростков,
правонарушений несовершеннолетних

Межнациональное и
межконфессиональное

согласие

распространение знаний о положительном историческом опыте
межнационального и межконфессионального взаимодействия

народов, проживающих в Югре
приобщение мигрантов к российской истории и культуре,
обучение основам законодательства Российской Федерации

развитие этнокультурного, межнационального
и межконфессионального диалога в сети Интернет,

формирование благоприятной информационной среды
развитие межнационального и межконфессионального диалога,

возрождение семейных ценностей, противодействие
экстремизму, национальной и религиозной нетерпимости

Коренные
малочисленные 

народы
Севера

изучение, сохранение и развитие родных языков и литературы
коренных малочисленных народов Севера

содействие социально-экономическому и этнокультурному
развитию коренных малочисленных народов Севера
выявление, изучение и сохранение материального
и нематериального культурного наследия народов,

проживающих в Югре
защита исконной среды обитания, сохранение и развитие
традиционного образа жизни, традиционной хозяйственной
деятельности и культуры коренных малочисленных народов

Севера
проведение мероприятий, направленных на формирование

югорской и общероссийской идентичности

Поддержка институтов
гражданского об-

щества

создание инфраструктуры поддержки некоммерческих
организаций и добровольческих объединений в муниципальных

образованиях автономного округа в отдельных отраслях,
ресурсных центров по поддержке отдельных видов

добровольчества
организация участия граждан и общественных объединений

в гуманитарных миссиях
развитие добровольчества (волонтерства)

поддержка ветеранов войн – участников локальных конфликтов
развитие женского движения в автономном округе

развитие территориального общественного самоуправления
на территории Югры

повышение компетентности руководителей ветеранских
общественных организаций Югры по вопросам социальной

политики и общественной активности ветеранов
создание и развитие социальных медиа проектов, направленных

на решение общественно значимых проблем
профилактика правонарушений, связанных с применением
современных информационно-коммуникационных технологий

организация общественного контроля
организация поисковой деятельности, направленной
на выявление неизвестных воинских захоронений и

непогребенных останков защитников Отечества, установление
имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества, а
также увековечивание памяти погибших воинов и значимых

событий прошлого
создание и развитие акселераторов социальных проектов

создание и развитие общественных информационнотехнологических проектов, 
способствующих развитию

гражданского общества, на базе открытых данных

Развитие обществен-
ной

дипломатии и
поддержка

соотечественников

защита прав и интересов соотечественников, проживающих
за рубежом

международное и межрегиональное сотрудничество

реализация гуманитарных проектов на территории государств –
участников СНГ и государств – членов Евразийского

экономического сообщества

Охрана окружающей
среды и защита
животных

повышение экологической культуры населения
природоохранная деятельность

участие в предупреждении чрезвычайных ситуаций и пожаров, и
ликвидации их последствий

профилактика жестокого обращения с животными, деятельность
в сфере защиты животных

поддержка проектов в сфере охраны окружающей среды

Защита прав и свобод
человека и гражда-

нина,
правовое просвещение

правозащитная деятельность граждан в разрезе различных групп
конституционных прав, в том числе в отношении целевых групп

населения

создание условий для правовой ориентации граждан,
осведомленности о характере, способах реализации и защиты

прав и законных интересов человека

правовое просвещение, повышение юридической и финансовой
грамотности населения, формирование антикоррупционного

поведения
реализация правопросветительских проектов, проведение

мероприятий по правовому просвещению граждан
развитие системы правового консультирования граждан

1.2. пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.1. Гранты в форме субсидий предоставляются по итогам конкурсного отбора, который 

проводится при определении получателя субсидии исходя из наилучших условий достижения 
результатов, в целях достижения которых предоставляется субсидия. Победителями призна-
ются социально ориентированные некоммерческие организации, набравшие наибольший 
итоговый бал по результатам оценки проектов в соответствии с критериями отбора.»;

1.3.  пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.2. Главный распорядитель бюджетных средств утверждает распоряжением срок прове-

дения конкурсного отбора и в течение одного дня, следующего за днем издания распоряже-
ния, размещает объявление о его проведении на официальном сайте конкурса (березовский.
грантгубернатора.рф) (далее – официальный сайт конкурса) в разделе «Новости конкурса» и 
на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района в сети Ин-
тернет по адресу www.berezovo.ru.
В объявлении указывается:
- срок проведения конкурсного отбора;
- дата начала подачи или окончания приема заявок участников конкурсного отбора, кото-

рые не могут быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявле-
ния о проведении Конкурсного отбора;

- грантовые направления, по которым будет проводится отбор в текущем году;
- наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты главного 

распорядителя бюджетных средств;
- результат предоставления субсидии в соответствии пунктом 3.12 настоящего Порядка;
- доменное имя и (или) указатели страниц системы «Электронный бюджет» или иного сайта 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается про-
ведение отбора;

- требования к участникам конкурсного отбора в соответствии с пунктом 2.3 настоящего 
Порядка и перечня документов, предоставляемых участниками конкурсного отбора для под-
тверждения их соответствия указанным требованиям;

- порядок подачи заявок участниками конкурсного отбора и требования, предъявляемые 
к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками конкурсного отбора в соответствии 
с пунктом 2.6 настоящего Порядка;

- порядок отзыва заявок участников конкурсного отбора, порядок возврата заявок участ-



«Жизнь Югры» №87 (11379) от 1 ноября 2022 года

Официальный выпуск 3

ников конкурсного отбора, определяющего в том числе основания для возврата заявок участ-
ников конкурсного отбора, порядка внесения изменений в заявки участников конкурсного 
отбора в соответствии с пунктом 2.8 настоящего Порядка;

- правила рассмотрения и оценки заявок участников конкурсного отбора в соответствии с 
пунктом 2.9 настоящего Порядка;

- порядок предоставления участникам конкурсного отбора разъяснений, положений объ-
явления о проведении конкурсного отбора, даты начала и окончания срока такого предостав-
ления в соответствии с подпунктами 2.9.1, 2.9.2 настоящего Порядка;

- срок, в течение которого победитель (победители) конкурсного отбора должен подпи-
сать соглашение о предоставлении субсидии (далее - соглашение) (в случае предоставления 
субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг, а также в случае, если правовым актом, регулирующим 
предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение за-
трат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 
предусмотрено заключение соглашения) в соответствии с пунктом 3.7. настоящего Порядка;

- условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения со-
глашения в соответствии с пунктом 3.14 настоящего Порядка;

- дата размещения результатов отбора на официальном сайте конкурса, а также при не-
обходимости на официальном сайте главного распорядителя, как получателя бюджетных 
средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая не может быть 
позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя конкурсного 
отбора в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Порядка.»;

1.4. пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.4. Участник конкурсного отбора направляет организатору конкурсного отбора следую-

щие документы, подписанные руководителем и заверенные печатью организации:
- заявление на участие в конкурсном отборе по форме в соответствии с приложением 1 к 

настоящему Порядку;
- заявку на участие в конкурсном отборе по форме в соответствии с приложением 2 к на-

стоящему Порядку;
- сведения из федеральной налоговой службы России об отсутствии (наличии) неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подле-
жащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.  
В случае отсутствия руководителя - документы, подтверждающие полномочия лица на осу-

ществление действий от имени организации, заверенные подписью руководителя и печатью 
организации.
Документы оформляются в электронном формате одним файлом в формате pdf.
Конкурсная заявка направляется участником организатору конкурсного отбора в уполно-

моченный орган посредством заполнения интерактивной формы, размещенной на официаль-
ном сайте конкурса.
После заполнения всех обязательных полей интерактивной формы конкурсной заявки, 

участник вносит автоматически сформированное подтверждение направления конкурсной 
заявки, подписанное (подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) представи-
телем участника отбора, который вправе действовать от имени участника, с оттиском печати 
(при наличии), в формате pdf, в модуле заполнения интерактивной формы.
В случае отсутствия у участника отбора технических средств и возможности направления 

конкурсной заявки и документов в электронном виде, уполномоченный орган оперативно 
оказывает такому участнику отбора содействие в оформлении и направлении конкурсной за-
явки для участия в отборе.»;   

1.5. пункт 2.7 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.7. Участник отбора вправе представить одну конкурсную заявку для участия в каждом 

направлении отбора. По итогам конкурсного отбора получателю субсидий может быть предо-
ставлен грант на осуществление только одного проекта.
В случае если участником представлено на конкурс несколько проектов и результаты кон-

курсного отбора позволяют получателю субсидий претендовать на победу в конкурсе более 
чем с одни проектом, то участнику предоставляется возможность выбора проекта, на осущест-
вление которого ему может быть предоставлен грант.»;

1.6. подпункт 2.9.1 пункта 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции: «2.9.1. Разъяс-
нения (консультации) по вопросам проведения отбора проводятся уполномоченным органом 
со дня размещения объявления о проведении отбора на официальном сайте конкурса и офи-
циальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района в сети Интернет 
по адресу www.berezovo.ru до дня завершения срока подачи конкурсных заявок, в устной и 
письменной форма.
Участник отбора вправе обратиться в уполномоченный орган лично или направить пись-

менное обращение (на бумажном носителе или в электронной форме).
Разъяснения (консультации) по вопросам проведения отбора предоставляются уполномо-

ченным органом в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения, если обра-
щение направлено в последний день проведения отбора – в текущий рабочий день.»;

1.7. подпункт 2.9.3 пункта 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции: «2.9.3. Органи-
затор конкурсного отбора регистрирует заявление в журнале регистрации заявлений с при-
своением регистрационного номера, указанием даты и времени регистрации заявления и 
размещает информацию о регистрации конкурсной заявки на официальном сайте конкурса.
В случае выявления нарушений (недостатков) в оформлении конкурсной заявки и (или) 

представленных документах, организатор конкурсного отбора указывает на это в информации 
о регистрации конкурсной заявки на официальном сайте конкурса.»;

1.8. подпункты 2.9.8, 2.9.9 пункта 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.9.8. Заявки и документы участников конкурсного отбора, допущенных к участию в кон-

курсном отборе, в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема заявок организатор 
конкурсного отбора направляет в конкурсную комиссию для рассмотрения и определения по-
бедителей конкурсного отбора.
Информация об участниках отбора, допущенных к участию в конкурсе, подлежит размеще-

нию на официальном сайте конкурса.
2.9.9. Конкурсная комиссия определяет победителей конкурсного отбора в течение 10 рабо-

чих дней после окончания срока рассмотрения заявок и документов на соответствие требова-
ниям, установленных пунктами 2.3., 2.4., 2.5., 2.6. настоящего Порядка, в два этапа:

- рассмотрение проектов членами конкурсной комиссии, в ходе, которого каждый член 
конкурсной комиссии оценивает по пятибалльной шкале проекты, и заполняет оценочную 
ведомость по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

- итоговое рассмотрение проектов на основании оценочных ведомостей, в ходе которого по 
каждому рассматриваемому проекту секретарь конкурсной комиссии заполняет итоговую ведо-
мость по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку, в которой по показателям оценки 
и присвоенным проектам баллам выводится итоговый балл в целом по каждому проекту.
Итоговый балл проекта рассчитывается путем деления общей суммы баллов, присвоенной 

проекту каждым членом конкурсной комиссии, на число присутствующих членов конкурсной 
комиссии.
Победителями конкурсного отбора признаются социально ориентированные некоммер-

ческие организации, набравшие наибольший итоговый бал по результатам оценки проектов.
 По итогам рассмотрения заявок на участие в отборе конкурсная комиссия принимает реше-

ние, которое оформляется протоколом решения конкурсной комиссии.
Участники конкурсного отбора, обладающие статусом некоммерческих организаций – ис-

полнителей общественно полезных услуг, имеют приоритетное право на получение субсидии.»;
1.9. пункты 2.11, 2.12 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.11. В течение 10 рабочих дней со дня заседания конкурсной комиссии: 
- организатор конкурсного отбора на основании итоговой ведомости готовит проект рас-

поряжения главного распорядителя бюджетных средств, содержащий перечень участников 
конкурсного отбора – победителей конкурсного отбора, наименования проектов с указанием 
размеров предоставляемой субсидии и направляет на подпись главе Березовского района;

- организатор конкурсного отбора направляет участникам конкурсного отбора уведомле-
ния о результатах рассмотрения поданных ими заявок, направление осуществляется в течение 
3 рабочих дней после издания распоряжения на электронные адреса, указанные в заявках на 
участие в конкурсном отборе;

- организатор конкурсного отбора размещает информацию о результатах конкурсного от-
бора на официальном сайте конкурса, включающую следующие сведения:

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
2) дата, время и место оценки заявок участников отбора;
3) информация об участниках конкурсного отбора, заявки которых были рассмотрены;
4) информация об участниках конкурсного отбора, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, 
которым не соответствуют такие заявки;

5) последовательность оценки заявок участников отбора, присвоенные заявкам участни-
ков отбора значения по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок участников 
конкурсного отбора, принятое на основании результатов оценки указанных предложений 
решение о присвоении таким заявкам порядковых номеров (в случае проведения конкурса);

6) наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается соглашение, 
и размер предоставляемой ему субсидии.

2.12. Порядок формирования конкурсной комиссии для рассмотрения и оценки заявок 
участников конкурсного отбора.
Конкурсная комиссия:
- рассматривает документы социально ориентированных некоммерческих организаций, 

участвующих в конкурсном отборе, предоставленные в соответствии с настоящим Порядком;
- оценивает Проекты социально ориентированных некоммерческих организаций, опреде-

ляет победителей конкурсного отбора, признает конкурсный отбор несостоявшимся в соответ-
ствии с настоящим Порядком;

-  определяет размер субсидии;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Порядком.
Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением администрации Березовского 

района и размещается на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березов-
ского района www.berezovo.ru в сети Интернет в разделе нормотворчество – распоряжения 
администрации района. 
Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, членов конкурс-

ной комиссии.
В состав конкурсной комиссии для рассмотрения и оценки заявок участников конкурсного 

отбора, формируемой в целях предоставления субсидии в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, могут включаться члены общественных советов, 
представители Фонда «Центр гражданских и социальных инициатив Югры».
Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не ме-

нее половины от общего числа ее членов.
Секретарь конкурсной комиссии не входит в состав конкурсной комиссии и не участвует в 

голосовании.
При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.
Деятельность конкурсной комиссии осуществляется под руководством председателя, а в 

его отсутствие – заместителя председателя конкурсной комиссии.
Все члены конкурсной комиссии при принятии решений обладают равными правами.
Председатель конкурсной комиссии:
-   осуществляет общее руководство конкурсной комиссией;
-   организует деятельность конкурсной комиссии;
-   ведет заседания конкурсной комиссии;
- осуществляет иные полномочия.
Секретарь конкурсной комиссии:
-   регистрирует участников конкурсного отбора;
-  заполняет итоговую ведомость и рассчитывает итоговый балл проекта;



«Жизнь Югры» №87 (11379) от 1 ноября 2022 года

Официальный выпуск4

-   ведет протокол заседания конкурсной комиссии;
-   исполняет поручения председателя конкурсной комиссии.»;
1.10. пункт 3.3 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«3.3. Размер субсидии определяется конкурсной комиссией, исходя из лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных администрацией Березовского района для реализации проек-
тов в текущем финансовом году, и распределяется между победителями конкурсного отбора, 
социально ориентированными некоммерческими организациями, набравшими наибольший 
итоговый бал по результатам оценки проектов. 
Размер субсидии, предоставляемой победителю конкурсного отбора, не может быть более 

суммы, заявленной в конкурсной заявке. 
  Конкурсная комиссия вправе предоставить на реализацию проекта субсидию в меньшем 

размере, чем заявленная сумма субсидии в проекте.
В случае, если участники конкурса наберут равное количество баллов, то преимущество 

имеет тот из них, который подал заявку раньше.»;
1.11. пункт 3.10 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«3.10. Некоммерческие организации в составе затрат (для определения размера гранта) в 

целях реализации значимых проектов вправе учитывать следующие виды расходов:
1) расходы на оплату труда лиц, непосредственно участвующих в реализации проекта;
2) расходы на содержание имущества; 
3) расходы на приобретение оборудования (основных средств);
4) расходы на оплату коммунальных услуг;
5) расходы на аренду помещений, оборудования; 
6) расходы на оплату услуг связи (почта, телефон, информационно-телекоммуникационная 

сеть «Интернет», мобильная связь);
7) расходы на транспортные услуги;
8) расходы на программное обеспечение;
9) расходы на канцелярские и хозяйственные расходы, в том числе горюче-смазочные ма-

териалы;
10) расходы за обслуживание банковских счетов, налоги и сборы;
11) расходы на проведение мероприятий, предусмотренных проектом;
12) расходы на оплату сувенирной продукции, подарков, поощрений (призовой фонд) 

участникам в виде денежной премии, цветов и иных расходных материалов, в том числе обе-
спечения питьевой водой участников мероприятий;

13) расходы на оплату услуг по художественно – декоративному оформлению территорий, 
помещений, сценических площадок в связи с проведением мероприятия;

14) командировочные расходы, возникающие у победителя Конкурса при реализации ме-
роприятий проекта, согласно установленным законодательством РФ нормам.
Затраты, которые не подлежат оплате за счет гранта:
1) на цели, противоречащие уставной деятельности получателя гранта;
2) на текущие и иные расходы, не связанные с реализацией проекта.»; 
1.12. приложение 3 к Порядку предоставления грантов в форме субсидий из средств бюд-

жета Березовского района «Грант главы Березовского района на развитие гражданского обще-
ства» изложить в следующей редакции:

«Приложение 3 
к Порядку предоставления грантов в форме субсидий из средств бюджета 

Березовского района 

«Грант главы Березовского района на развитие гражданского общества»
Оценочная ведомость члена конкурсной комиссии конкурсного 
отбора предоставления грантов в форме субсидий 
из бюджета Березовского района
«Грант главы Березовского района на развитие гражданского общества»
 Ф.И.О. члена конкурсной комиссии_____________________
Наименование проекта_________________________________

№ 
п/п

Критерии конкурсного отбора
Балл

(от 1 до 5 
баллов)

1.

Актуальность и социальная значимость проекта, в том числе соответствие 
целям и задачам, определенным Указом Президента Российской Федерации от 

7 мая 2018 года № 204
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Феде-

рации на период
до 2024 года», Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020

года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года»

 

2.
Логическая связность и реализуемость проекта, соответствие мероприятий 

проекта его целям, задачам и ожидаемым результатам.
Соответствие заявки направлению и тематике направления конкурса

 

3. Инновационность, уникальность проекта  

4.
Соотношение планируемых расходов на реализацию проекта и его ожидаемых 
результатов, адекватность, измеримость и достижимость таких результатов

 

5.
Реалистичность бюджета проекта и обоснованность планируемых расходов на 

реализацию проекта
 

6. Масштаб реализации проекта  

7.
Собственный вклад организации и

дополнительные ресурсы, привлекаемые на реализацию проекта, перспекти-
вы его дальнейшего развития

 

8
Опыт организации по успешной реализации программ, проектов по соответ-

ствующему направлению деятельности

9
Соответствие опыта и компетенций команды проекта планируемой деятель-

ности 
10 Информационная открытость организации

11
Потенциал участия в иных грантовых конкурсах, включая окружные конкурсы  

и конкурсы президентских грантов
Итого:  

_________________________/_______________________________/».
 (подпись члена конкурсной комиссии) (расшифровка подписи)
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

И.о. главы района                 С.Н. Титов

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.10.2022 № 1428    пгт. Березово
Об утверждении проекта планировки территории и проекта межевания террито-

рии населенного пункта Березово
В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Березовского района от 20.02.2018 № 154 «О порядке под-
готовки документации  по планировке территории, разрабатываемой на основании решения 
администрации Березовского района, порядке принятия решения об утверждении документа-
ции по планировке территории, порядке внесения изменений в такую документацию, порядке 
отмены такой документации или ее отдельных частей, порядке признания отдельных частей 
такой документации не подлежащими применению»,  учитывая протокол общественных об-
суждений, заключение о результатах общественных обсуждений, в целях обеспечения устой-
чивого развития городского поселения Березово: 

1. Утвердить проект планировки территории и проект межевания территории населенного 
пункта Березово, в границах населенного пункта Березово, согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Березовского района от 
25.03.2014 № 350 «Об утверждении проекта планировки и межевания территории населённого 
пункта Березово».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместит на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы района                                                                                            С.Н. Титов

Полный текст постановления администрации Березовского района №1428 от 25.10.2022, 
включая все его приложения, расположен на сайте berezovo.info.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.10.2022 № 1440    пгт. Березово
Об утверждении отчета об исполнении бюджета Березовского района за девять 

месяцев 2022 года 
В соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», уставом Березовского района, утвержденным 
решением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338, статьей 8 Положения 
об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Березовском 
районе, утвержденного решением Думы Березовского района от 19 сентября 2013 года № 
341, рассмотрев материалы к отчету об исполнении бюджета Березовского района за девять 
месяцев 2022 года:

1.  Утвердить отчет об исполнении бюджета Березовского района за девять месяцев 2022 
года согласно приложению к настоящему постановлению:

- по доходам в сумме 3 364 643,3 тыс. рублей;
- по источникам финансирования дефицита бюджета в сумме (-211 953,6) тыс. рублей (профицит);
- по расходам в сумме 3 152 689,7 тыс. рублей.
2.  Главным администраторам доходов бюджета Березовского района, главным распоря-

дителям бюджетных средств, принять меры по выполнению бюджетных показателей по дохо-
дам и расходам, предусмотренным на 2022 год.

3. Направить настоящее постановление в Думу Березовского района.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Березовского района, председателя Комитета С.В. Ушарову.

И.о. главы района                                                                                          С.Н. Титов

Полный текст постановления администрации Березовского района №1440 от 27.10.2022, 
включая все его приложения, расположен на сайте berezovo.info.



«Жизнь Югры» №87 (11379) от 1 ноября 2022 года

Официальный выпуск 5

УЧАСТИЕ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ 
ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ В ПРОЦЕССЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

КАДАСТРОВОЙ ОЦЕНКИ
Каждый правообладатель объекта недвижимости: квартиры, земельного участка, дома и 

так далее, ежегодно платит налоги за свое имущество. Имущественный и земельный налог 
рассчитываются от кадастровой стоимости объекта недвижимости. Следовательно, каждый 
правообладатель должен быть заинтересован в правильном расчете кадастровой стоимости 
своего объекта недвижимости.
В 2023 году на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, как и на всей 

территории Российской Федерации, будет проведена государственная кадастровая оценка зда-
ний, помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест. 
Подготовка к проведению указанной оценки будет осуществляться в 2022 году. В этот пе-

риод (не позднее 31 декабря 2022 года) правообладатели объектов недвижи-
мости могут подать в БУ «Центр имущественных отношений» декларации о характеристиках 
объектов недвижимости. Целью подачи декларации является использование при определе-
нии кадастровой стоимости индивидуальных характеристик объекта недвижимости, так как 
итоговая величина кадастровой стоимости напрямую зависит от того какие характеристики 
будут учтены при проведении оценки. 
В декларации кроме характеристик, учтенных в Едином государственном реестре недвижи-

мости (далее – ЕГРН), таких как вид объекта (например, здание, помещение), адрес, площадь, 
материал стен, год завершения строительства и так далее, можно указать сведения об обеспе-
ченности объекта недвижимости централизованными коммуникациями (подключен объект к 
коммуникациям либо они отсутствуют), о признании объекта недвижимости ветхим или ава-

рийным и так далее. Перечисленные характеристики объекта используются для расчета када-
стровой стоимости, поэтому от их актуальности будет зависеть размер кадастровой стоимости. 
Для расчета кадастровой стоимости будут использоваться сведения, содержащиеся в ЕГРН 

по состоянию на 1 января 2023 года. Поэтому правообладателям объектов недвижимости не-
обходимо сверить характеристики, учтенные в ЕГРН с фактическими характеристиками объ-
екта недвижимости и в случае выявления разночтений принять меры по внесению в течение 
2022 года в ЕГРН достоверных сведений. 
Информацию о характеристиках объектов недвижимости бесплатно можно получить на 

сайте Росреестра:
- в подразделе Справочная информация по объектам недвижимости в режиме online 

(https://lk.rosreestr.ru/eservices/real-estate-objects-online) раздела «Сервисы»;
- в подразделе «Личный кабинет» (при наличии регистрации на портале Госуслуг);
- на Публичной кадастровой карте (http://pkk.rosreestr.ru/);
Либо запросить в Росреестре выписку из Единого государственного реестра недвижимости, 

содержащую сведения об объекте недвижимости.
С информацией о порядке подачи и рассмотрения декларации, формой декларации можно 

ознакомиться на сайте БУ «Центр имущественных отношений» (https://cio-hmao.ru/) в разделе 
Определение кадастровой стоимости / Услуги / Рассмотрение декларации о характеристиках 
объекта недвижимости.
По вопросам заполнения и подачи декларации о характеристиках объекта недвижимости 

можно обратиться в БУ «Центр имущественных отношений» по телефону 8 (3467) 37-89-86 
(доб. 106) с 9.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00, суббота/ воскресенье – выходной).



«Жизнь Югры» №87 (11379) от 1 ноября 2022 года

Официальный выпуск6

ЗАМЕТКИ: _____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_______ _____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________



«Жизнь Югры» №87 (11379) от 1 ноября 2022 года

Официальный выпуск 7

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

______ _____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________



«Жизнь Югры» №87 (11379) от 1 ноября 2022 года

Официальный выпуск8
Индекс: 54336         Тираж: 50 экз         Цена свободная         Время подписания в печать: по графику: 01.11.2022 г. в 16.00 фактически: 01.11.2022 г. в 16.00

Дизайнер — Блинов С.Р.
Печатник — А.Е. Самойленко

И.о. главного редактора  – О.Г. Кривенок
Зав. организационной частью/Корреспонденция – А.В. Решетников

Учредитель – администрация Берёзовского района
Издатель – МАУ «Березовский медиацентр»
Адрес редакции - 628140, Тюменская обл., ХМАО – Югра, пгт. Берёзово. ул. Газопромысловая, 12

Телефоны: 8 (34674) 2-17-58, 2-26-19
E-mail: zhiznugra@mail.ru

Свидетельство: ПИ №ФС17-0694. Зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А  |  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

ЖИЗНЬЖИЗНЬ

______ _____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________


